
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-5230 del 23/12/2016

Oggetto AUTORIZZAZIONE  AI  SENSI  DELLA  L.R.  del
22.02.1993 n. 10 e ss.mm.ii. ALLA REALIZZAZIONE E
ALL'ESERCIZIO DELLA LINEA ELETTRICA MT  A
15  KV  IN  CAVO  AEREO  E  INTERRATOPER
L'INSERIMENTO  DI  NUOVA  CABINA  MT/bt  -
denominata  MENGHINI  -  DERIVATA DA LINEA MT
ESISTENTE  "SERMID"  IN  LOCALITA'  ZERBINATE
IN  COMUNE  DI  BONDENO  (FE),  CON
DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA  UTILITA'  E
INAMOVIBILITA'  DELL'OPERA  Rilasciata  alla  AZ.
Agr.  MENGHINI  ANDREA,  VIA  FERRARESE  Loc.
Zerbinate - BONDENO (FE)

Proposta n. PDET-AMB-2016-5356 del 22/12/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno ventitre DICEMBRE 2016 presso la sede di Corso Isonzo 105/a - 44121 Ferrara, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



 1 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA L.R. del 22.02.1993 n. 10 e ss.mm.ii. ALLA 

REALIZZAZIONE E ALL’ESERCIZIO DELLA LINEA ELETTRICA MT  A 15 KV IN CAVO AEREO E 

INTERRATOPER L’INSERIMENTO DI NUOVA CABINA MT/bt - denominata MENGHINI - 

DERIVATA DA LINEA MT ESISTENTE “SERMID” IN LOCALITA’ ZERBINATE IN COMUNE DI 

BONDENO (FE) 

Rilasciata alla AZ. Agr. MENGHINI ANDREA, VIA FERRARESE Loc. Zerbinate – BONDENO (FE)  

 

RICHIAMATI: 
 

- il T.U. di leggi sulle Acque e Impianti elettrici 11 dicembre 1933 n. 1775 e successive 

modificazioni e integrazioni; 
 

- la Legge 28 giugno 1986, n. 339 “Nuove norme per la disciplina della costruzione e 

dell’esercizio di linee elettriche aeree esterne” ed il relativo Regolamento di esecuzione 

approvato con Decreto Interministeriale 21 marzo 1988, n. 449, integrato con D.M. 16 

gennaio 1991; 
 

- la L.R. 22 febbraio 1993, n. 10 “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti 

elettrici fino a 150 mila Volts. Delega di funzioni amministrative” e ss.mm.ii; 
 

- la L.R. 21 aprime 1999, n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” e ss.mm.ii.; 
 

- il D.Lgs. 16 marzo 1999, n. 79, “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni 

per il mercato interno dell’energia elettrica”; 
 

- la L.R. 31 ottobre 2000, n. 30 “Norme per la tutela della salute e la salvaguardia 

dell’ambiente dall’inquinamento elettromagnetico” e ss.mm.ii; 
 

- la Legge 22 febbraio 2001 n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 

elettrici, magnetici ed elettromagnetici”; 
 

- il D.Lgs. 164 DEL 2000 art. 31 che disciplina la dichiarazione di pubblica utilità di nuove 

infrastrutture di trasporto e distribuzione; 
 

- il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazioni per la pubblica utilità” e ss.mm.ii; 
 

- la L.R. 19 dicembre 2002 n. 37 “Disposizioni Regionali in materia di espropri”; 
 

- la L. 23 agosto 2004, n. 239, “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per 

il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”; 
 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materie ambientali”; 
 

- il D.M. 29 maggio 2008 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

“Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle fasce di rispetto per 

gli elettrodotti”; 
 

- la Nota della Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Programmazione Territoriale e 

Sistemi di Mobilità – Servizio Affari Giuridici del Territorio Prot. n. AMP/TUG/03/11853 del 

05.06.2003 “Parere sull’interpretazione dell’art. 30 della L.R. n. 37 del 2002 (Procedimento 

autorizzatorio alla costruzione e all’esercizio di linee ed impianti elettrici)” che fornisce 

chiarimenti in merito alle procedure per il rilascio di autorizzazioni a linee ed impianti 



 2 

elettrici fino a 150 volts; 
 

- la Nota della Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Programmazione Territoriale e 

Sistemi di Mobilità – Servizio Affari Giuridici del Territorio Prot. n. AMP/TUG/04/16132 del 

12.08.2004 “Parere sull’interpretazione dell’art. 30 della L.R. n. 37 del 2002 (Disciplina 

relativa al rilascio dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di linee ed impianti 

elettrici di cui alla L.R. 10 del 1993, modificata dalla L.R.  n. 37 del 2002)” che fornisce 

chiarimenti in merito al rilascio di autorizzazioni alla costruzione e all’esercizio di linee ed 

impianti elettrici; 

 

- la Nota della Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Programmazione Territoriale e 

Sistemi di Mobilità e Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa –  Prot. 

n. AMP/DPA/06/12110 del 14.07.2006 “Indicazioni operative in merito al procedimento di 

autorizzazione alla costruzione  e all’esercizio di linee ed impianti elettrici (D.Lgs. n. 330 del 

2004 e L.R. n. 10 del 1993)” che fornisce chiarimenti in merito all’applicazione del D.Lgs. n. 

330/2004 con particolare riguardo alle procedure per il rilascio di autorizzazioni a linee ed 

impianti elettrici fino a 150 volts disciplinate dalla L.R. 10/93 e ss.mm.ii.; 
 

- la L. 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norma in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii, così come modificata ed 

integrata dal D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 127 (con particolare riferimento agli articoli 14, 14-

bis, 14-ter, 14-quater, 14-quinquies); 

 

VISTI: 
 

- la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 
 

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” in particolare l’art. 17, 

lett. a) per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le funzioni amministrative 

relative alla costruzione di elettrodotti fino a 150 kV e altri elettrodotti di interesse non 

nazionale, sono esercitate dalla Regione mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 
 

- Deliberazione Giunta Regionale n. 2173 del 21/12/2015 “Approvazione assetto organizzativo 

generale dell’Agenzia Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia di cui alla L.R. N. 

13/2015”; 
 

- Delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 96 del 23/12/2015 “Approvazione dell’Assetto 

organizzativo analitico dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna (Arpae) e del documento Manuale Organizzativo di Arpae”; 

 

DATO ATTO: 
 

che con  contratto  in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai sensi 

della L.R. n. 13/2015, è stato conferito all’Ing. Paola Magri incarico dirigenziale di Responsabile 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara, con decorrenza 01.01.2016, in 

attuazione della DDG n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli 

incarichi dirigenziali,  degli incarichi di posizione organizzativa e delle Specifiche Responsabilità 

al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae, a seguito del 

riordino funzionale  di cui alla L.R. n. 13/2015”; 

 

VISTE: 
 

- la domanda presentata ai sensi della L.R. 10 del 1993 e ss.mm.ii. dall’ AZIENDA AGRICOLA 

MENGHINI ANDREA tramite il tecnico dalla stessa incaricato ing. Gabriele Maldini, acquisita 



 3 

in data 30.06.2016 - PGFE 2016/6783, con la quale: 

a) si chiede l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianto elettrico a 15 

kV per l’allacciamento alla cabina Menghini in località Zerbinate in comune di 

Bondeno (FE), la dichiarazione di pubblica utilità e di inamovibilità ai sensi dell’art. 

4-bis della L.R. 10/93 e dell’art. 52-quater del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.; 

b) si dichiara che l’impianto non risulta essere previsto negli strumenti urbanistici del 

Comune di Bondeno; 

c) si dichiara che l’opera attraversa l’unità di paesaggio dei Serragli (art. 8 PTCP)  

soggetta a vincolo paesaggistico; 
 

- le integrazioni a completamento della medesima sono pervenute in data 8.07.2016 

acquisite al PGFE 2016/7118, in data 24.08.2016 acquisite al PGFE 9006/2016 ed in data 

6.09.2016 acquisite al PGFE 9405/2016 e risultano comprensive: 

1. della dichiarazione che i terreni interessati dall’intervento sono tutti di proprietà 

del proponente; 

2. della dichiarazione CEM secondo cui il progetto e l’edificazione della cabina 

perseguiranno l’obiettivo di qualità: i conduttori in MT sono in cavo cordato ad 

elica interrato ed aereo e quindi con fasce di rispetto inferiori alle Dpa previste dal 

DM 21 marzo 1988 n. 449 e s.m.i.; per la cabina elettrica la distanza  di prima 

approssimazione dichiarata, nel rispetto del DM 29/05/2008, è di 2,5 metri dal filo 

parete esterna; 

3. della copia dell’elaborato grafico corretto; 

4. della dichiarazione di conformità del progetto; 
 

- la pubblicazione di avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna – Parte 

Seconda – n. 234 del 27.07.2016; 
 

- l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Bondeno dal 

27.07.2016 al 04.09.2016;  

 

DATO ATTO: 
 

- che il procedimento amministrativo è stato avviato con comunicazione PGFE 

7380/2016 del 14.07.2016; 

- che l'avviso di deposito della documentazione di progetto è stato  pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Parte Seconda, sull’Albo on line del 

Comune di Bondeno  e sul sito on line di ARPAE SAC – FERRARA; 

- che il termine previsto per la presentazione delle osservazioni era il 4.09.2016 e che 

entro tale data non sono pervenute osservazioni; 

- che il procedimento deve concludersi entro 180 giorni dalla pubblicazione dell’avviso 

sul BURERT e cioè in data 22.01.2017; 

- che la prima seduta della Conferenza di Servizi, inizialmente convocata con PGFE 

9497/2016 del 8.09.2016 per il 22.09.2016, è stata successivamente riconvocata con 

PGFE 9721/2016 del 14.09.2016 e si è tenuta in data 23.09.2016; 

- che la Conferenza di Servizi è stata sospesa per 30 giorni a far tempo dalla data di invio 

del verbale della medesima (26.09.2016 PGFE 10115/2016) per permettere al 

Proponente di acquisire il titolo edilizio relativo alla cabina di trasformazione in 

progetto; 

- che in data 22.12.2016 si è tenuta la seconda seduta di Conferenza di Servizi, convocata 

con nota PGFE 12932/2016 del 7.12.2016, e che la medesima si è conclusa con esito 

favorevole; 

 

VISTI i verbali delle suddette sedute, allegati al presente atto (ALLEGATI 1.a e 1.b); 
 

DATO ATTO: 
 



 4 

- che ai lavori della Conferenza sono stati chiamati a partecipare gli Enti di cui al sotto 

riportato elenco: 
 

� ARPA Sezione Provinciale di Ferrara; 

� AUSL – U.O. Igiene Pubblica; 

� Comando Militare Esercito Emilia - Romagna; 

� Aeronautica Militare Italiana – Comando I Regione Aerea; 

� Segretariato Regionale MIBACT; 

� Soprintendenza Archeologia; 

� Soprintendenza Paesaggio; 

� Ente Gestione Parchi e Biodiversità Delta del Po; 

� Comune di Bondeno; 

� Provincia di Ferrara; 

� E-Distribuzione - Ferrara; 

 

DATO ATTO che nel corso ed in funzione dell’istruttoria di competenza della Conferenza,  si è 

provveduto ad acquisire i nulla osta ed i pareri previsti dagli artt. 3 e 4 della L.R. 22 febbraio 

1993, n. 10 e ss.mm.ii.,  di cui alla tabella riassuntiva di seguito riportata: 

 

 

ENTE  

 

PARERI / altri documenti  

E-DISTRIBUZIONE Nulla osta: gli elaborati presentati risultano vidimati dalla Società; 

ARPAE – Sistemi Servizi Ambientali Parere favorevole; 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, 

BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Parere favorevole recepito al PGFE  11043/2016 del 18.10.2016; 

ASL   Parere favorevole reso in sede di Conferenza di Servizi;  

COMANDO MILITARE ESERCITO 

EMILIA ROMAGNA 
Nulla osta; 

COMUNE DI BONDENO 

Autorizzazione Paesaggistica  acquisita al PGFE 13195/2016 del 

15.12.2016 (Allegato 2); 

Permesso a costruire acquisito al PGFE 13552/2016 del 

22.12.2016 (Allegato 3); 

Parere favorevole (acquisito al PGFE 13190/2016 del 15.12.2016) 

del Consiglio Comunale alla proposta di Variante urbanistica al 

PRG vigente e alla modifica cartografica degli elaborati di PRG 

per l’individuazione delle fasce di rispetto ex. L.R. 30/2000 

(Allegato 4); 
 

 

EVIDENZIATO: 

- che, ai sensi del c. 7 dell’art. 14 ter “Lavori della Conferenza di Servizi” della L. 241/90 e 

ss.mm.ii. “Si considera acquisito l'assenso dell'Amministrazione, ivi comprese quelle 

preposte alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico - 

territoriale e alla tutela ambientale, esclusi i provvedimenti in materia di VIA, VAS e 

AIA, il cui rappresentante, all'esito dei lavori della conferenza, non abbia espresso 

definitivamente la volontà dell'amministrazione rappresentata”; 

- che, ai sensi del c. 6-bis del suddetto articolo, all'esito dei lavori della Conferenza, 

valutate le specifiche risultanze della  stessa  e tenendo conto delle posizioni prevalenti 

espresse in quella sede, l’Amministrazione procedente adotta la determinazione 

motivata di conclusione del procedimento che sostituisce a tutti gli effetti, ogni 

autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di 

competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma 

risultate assenti, alla predetta conferenza; 



 5 

ACCERTATO che il Proponente ha provveduto al versamento degli oneri istruttori dovuti ai sensi 

della normativa vigente e dal Tariffario delle prestazioni di ARPAE Emilia-Romagna approvato 

con Atto n. 66-2016 del 25.05.2016; 

SI INFORMA che ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento 

dei medesimi dati è il Dirigente  della SAC territorialmente competente; 

 

Tutto ciò premesso  

DISPONE 
 

- Di recepire le risultanze della Conferenza dei Servizi, di cui ai  verbali delle due sedute 

in premessa citate, parte integrante e sostanziale  del presente atto sotto la voce 

allegato 1. A -1.B); 

 

- Di approvare il progetto definitivo presentato dall’AZIENDA AGRICOLA MENGHINI 

ANDREA – località Zerbinate – BONDENO (FE), relativo alla realizzazione della “Linea 

Elettrica MT 15 kV in cavo aereo ed interrato per l’inserimento di nuova cabina MT/bt 

derivata da linea MT esistente ‘SERMID’ IN Via Ferrarese nel Comune di Bondeno”, 

secondo gli elaborati e con le raccomandazioni, condizioni, indicazioni e prescrizioni 

riportate nelle autorizzazioni, nulla-osta, concessioni, pareri comunque denominati 

acquisiti in sede istruttoria; 
 

- Di dichiarare la compatibilità ai vigenti strumenti urbanistici delle opere di che trattasi; 

 

AUTORIZZA 
 

l’AZIENDA AGRICOLA MENGHINI ANDREA, ai sensi e per gli effetti della L.R. 10/1993 e 

ss.mm.ii, a realizzare ed esercire l’impianto “Linea Elettrica MT 15 kV in cavo aereo ed interrato 

per l’inserimento di nuova cabina MT7bt derivata da linea MT esistente ‘SERMID’ IN Via 

Ferrarese nel Comune di Bondeno”, dando atto che gli impianti dovranno essere realizzati 

secondo le modalità tecniche previste nel progetto definitivo allegato all’istanza in premessa 

richiamata, fatti salvi gli adempimenti richiesti dalla normativa vigente in materia di sicurezza. 
 

La validità dell’autorizzazione è condizionata al rispetto delle condizioni e prescrizioni espresse 

dagli Enti/strutture i cui atti sono allegati alla presente autorizzazione e ne costituiscono parte 

integrante. 

 

La presente autorizzazione: 
 

- ha efficacia di dichiarazione di pubblica utilità delle opere e di inamovibilità ai sensi 

dell’art. 52-quater del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.;  
 

- costituisce variante al P.R.G. vigente del Comune di Bondeno sia ai fini della 

localizzazione dell’opera sia per l’individuazione delle Dpa (ex fasce di rispetto L.R. 

30/2000); 
 

- ha valore di nulla osta minerario ai sensi e per gli effetti dell’art. 120 del 

R.D.11.12.1933 N. 1775 e dell’art. 3 c.3 della L.R. 10/93 e ss.mm.ii. 
 

All’Amministrazione di ARPAE-SAC di Ferrara dovrà essere tempestivamente comunicato: 

- l’inizio dei lavori; 

- la conclusione dei lavori; 

- la messa in esercizio dell’impianto; 
 

ARPAE-SAC di Ferrara provvederà: 



 6 

a trasmettere, con successiva comunicazione, l’avviso di avvenuto rilascio del presente 

provvedimento all’AZ. AGR. MENGHINI ANDREA, precisando le modalità del ritiro del 

provvedimento stesso, ed al COMUNE DI BONDENO per gli adempimenti di competenza; 

a pubblicare l’avviso di avvenuto rilascio del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Emilia-Romagna; 

 

L’autorizzazione si intende accordata (nel rispetto delle specifiche prescrizioni e condizioni 

contenute nei suddetti pareri resi dagli Enti interessati)  fatti salvi i diritti dei terzi, con obbligo 

di osservanza delle vigenti disposizioni di legge in materia di  igiene e sicurezza sul lavoro. 
 

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di 

derivare dalla realizzazione delle opere in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Società 

titolare dell’autorizzazione. 
 

Avverso il presente provvedimento  è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale  o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60 o 120 giorni dalla 

data di ricevimento dello stesso. 

 

Ing. Paola Magri 

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI  

E CONCESSIONI – FERRARA 

ARPAE    EMILIA -  ROMAGNA 

 

 

Atto firmato digitalmente 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


